
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE f A I f j|
Calca', Capiíal del Vedle. Sacada de faó Incoó w**L wm

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana”

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N° 010-2025-CM-MPC

Calca, 13 de marzo del 2025

EL SEÑOR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CALCA

VISTO:

La Sesión Extraordinaria de Concejo Municipal N° 003-2025 de fecha 13 de marzo de 2025, bajo la 
convocatoria del Alcalde de la Municipalidad Provincial de Calca, Ing. Edward Alberto Dueñas 
Becerra y contando con la asistencia de los señores regidores: Rolando Figueroa Cusiyupanqui, Mery 
Addael Suma Tupayachi, Karina Almanza Zuñiga, Ricardo Navides Palomino, María de los Angeles 
Santos Campana, Narciso Mamani Gallegos, Abelardo Calvo Franco, Juana Mamani Pedraza y 
Reynaldo Zuniga Pino, en relación a la Transferencia Presupuestal para los 19 Centros Poblados del 
Distrito y Provincia de Calca;

CONSIDERANDO:

Que, la Municipalidad Provincial de Calca, es un órgano de Gobierno promotor del desarrollo 
local, con personería de derecho público y con plena capacidad para el cumplimiento de sus fines, 
goza de autonomía político, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 
conforme a la Constitución Política del Perú, ejerce actos de gobierno administrativos y de 
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, de conformidad al Artículo 194 de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley 
\ N° 27680, Ley de la Reforma Constitucional sobre Descentralización, concordante con el Articulo 

II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972, las municipalidades 
' l tienen autonomía política y administrativa en los asuntos de la competencia;

asesor» wwiaCf Que’ Artículo 41 déla Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, señala que los Acuerdos 
L c n son decisiones que toma el Concejo, referido a asuntos específicos de interés público, vecinal o 

\~~~institucional; que expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado acto 
¡ o sujetarse a una conducta o norma institucional;

L Que, el numeral 48.2) del artículo 48 de la Ley N° 27783, establece que, Las municipalidades
provinciales y distritales están obligadas a entregar a las municipalidades de centros poblados de 
su jurisdicción, un porcentaje de sus recursos propios y/o transferidos por el Estado, para cumplir 
con las funciones delegadas y la prestación de los servicios municipales. La entrega o transferencia 
de recursos se efectuará en forma mensual, bajo responsabilidad del Alcalde y del Director 
Municipal correspondientes.

Que, mediante el inciso iii del literal i) del numeral 13.1 del artículo 13 de la LeyN° 32185 Ley de 
Presupuesto del Sector Publico para el año fiscal 2025, se autoriza, en el presente Año Fiscal, la 
realización, de manera excepcional, de las siguientes transferencias financieras, conforme se 
detalla a continuación (...) i) Las que efectúen los gobiernos locales para las acciones siguientes: 
iii) El pago de las dietas y la prestación de los servicios públicos delegados a las municipalidades 
de centros poblados, en el marco de los artículos 131 y 133 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, respectivamente.

Que, de acuerdo al artículo 2 de la Ley 31079 Ley que modifica la Ley 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, respecto de las municipalidades de Centros Poblados, modificada por la Ley
30937, y la Ley 28440, Ley de Elecciones de Autoridades Municipales de Centros Poblados,

§ Plaza de Armas - Calca
® www.municalca.gob.pe

, JUNTOS AL
BICENTENARIO

___________1825 - 2025

http://www.municalca.gob.pe


Gestión 
2023 - 2026

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE A» A I A A
Cahii, Capital clel "Va^e S>a<fiiad& de Incoó

establece: Modificanse los artículos 128, 130, 131 y 133 de la Ley 27972, Ley Orgánica de
Municipalidades, modificada por la Ley 30937, con el siguiente texto (...)

“ARTICULO 131. DIETAS.- La municipalidad provincial o distrital, según corresponda, 
asigna una dieta mensual al alcalde de municipalidad de centro poblado ascendente a la fijada 
para los regidores distritales

“ARTICULO 133. RECURSOS.- La municipalidad provincial y distrital, según corresponda, 
hace entrega de recursos presupuestóles, propios y transferidos por el gobierno nacional de su 
libre disponibilidad, a la municipalidad de centro poblado, para el cumplimiento de las 
funciones delegadas, con arreglo a la normativa presupuestal vigente. Son recursos de la 
municipalidad de centro poblado los siguientes: 1. Los recursos que la municipalidad 
provincial y la municipalidad distrital les asigne para el cumplimiento de las funciones y la 
prestación de servicios públicos locales delegados, en proporción a la población a ser atendida; 
siendo el mínimo el 50% de una UIT. Estos recursos son transferidos hasta el quinto día hábil 
de cada mes, bajo responsabilidad  funcional administrativa del alcalde y gerente municipal 
correspondiente (...)

Que, con Oficio N°1115-2024-OCI/MPC, ingresado a la Municipalidad Provincial de Calca por 
la Unidad de Tramite Documentario, bajo Registro N° 17351 de fecha 17/12/2025, el Jefe del 
Órgano de Control Institucional de la Municipalidad provincial de Calca, remite el Informe de 
Control Especifico N°096-2024-2-0382-SCE de fecha 13 de diciembre de 2024 respecto 
“Contratación de suministro de esculturas para el centro de interpretación cultural y recreación 
de la Municipalidad Provincial de Calca ”, que recomienda disponer el inicio del procedimiento 
administrativo a los funcionarios y servidores públicos involucrados en los hechos con evidencias 
de irregularidad, debiendo informar al Órgano Control Institucional, las acciones adoptadas al 
respecto;

Que, con Informe N° 0209-2025-GDHS-MPC/REBV, con sello de recepción de Gerencia Municipal 
bajo registro N°962 de fecha 28/02/2025 suscrito por el Ing. Rubén Eliot Baca Vargas- Gerente de 
Desarrollo Humano y Social, solicita evaluación y planificación para la transferencia de los 
recursos económicos según Ley N 27972, Ley Orgánica de Municipalidades a los 19 Centros 
Poblados de la Provincia de Calca, distritales 100% de la UIT y Provinciales el 50% de la UIT 
correspondiente al año fiscal 2025, en mismo se detalla en el siguiente cuadro:

N°
MUNICPALIDAD 

DEL CENTRO 
POBLADO

DISTRITO PROVINCIA MENSUAL ANUAL
TOTAL, A 

TRANSFERIR 
POR 12 MESES

OI PENETRACIÓN YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
02 SAN MARTIN YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
03 COLCA YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
04 PUTUCUSI YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
05 SANTIAGO YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
06 CCORIMAYO YANATILE CALCA s/. 2,675.00 s/. 32,100.00 sZ. 32,100.00
07 CHANCAMAYO YANATILE CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
08 CCACHIN LARES CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
09 CHOQUECANCHA LARES CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 s/. 32,100.00
10 AMPARAES LARES CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
11 SUYO LARES CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
12 HUARQUI LAMAY CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
13 HUAMA - JANAC 

CHUQUIBAMBA LAMAY CALCA s/. 2,675.00 s/.32,100.00 s/. 32,100.00

14 CUYO GRANDE PISAC CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 sZ. 32,100.00
15 QQUELLOQUELLO PISAC CALCA s/. 2,675.00 sZ. 32,100.00 s/. 32,100.00
16

TIRACANCHA SAN
SALVADOR

CALCA s/. 2,675.00 S/.32,100.00 sZ. 32,100.00

17 PATABAMBA COYA CALCA s/. 2,675.00 s/,32,100.00 sZ. 32,100.00
18 CCOCHOCMAYO CALCA CALCA s/. 5,350.00 sZ. 64,200.00 sZ. 64,200.00
19 ARIN HUARAN CALCA CALCA s/. 5,350.00 sZ. 64,200.00 sZ. 64,200.00

TOTAL sZ. 674,100.00

§ Plaza de Armas - Calca
@ www.municalca.gob.pe

JUNTOS AL
BICENTENARIO

1825-

http://www.municalca.gob.pe


Gestión 
2023 - 2026

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE/» Al f* A
Calca,. Ccupitcd del Vade Qacfiiada de Uó Incoó

Que, mediante el Informe N° 0083-2025-OPP/MPC-C, con Registro N° 1006 de fecha 04/03/2025, 
suscrito por la CPC. Jacqueline Moreno Torres - Jefe de Planificación y Presupuesto, donde 
concluye que, desde la Oficina de Planificación y Presupuesto, en el marco de Ley N° 30937 
respecto a las Municipalidades de los Centros Poblados, establece que mensualmente las 
municipalidades distritales y provinciales hacen entrega de recursos presupuestóles a las 
municipalidades de Centros Poblados de su jurisdicción para el cumplimiento de las funciones 
delegas, por ello se otorga la DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL para los 19 centros poblados 
bajo el rubro de 07 Fondo de Compensación Municipal, por el monto de S/ 674, 100.00 (seiscientos 
setenta y cuatro mil cien con 00/100 soles), así mismo se otorga disponibilidadpresupuestal para 
la dieta de los alcaldes de Centros Poblados del distrito de Calca, bajo el rubro de 07 Fondo de 
Compensación Municipal por el monto de S/ 42 120.00( cuarenta y dos mil ciento veinte con 00/100 
soles);

Que, mediante la Opinión Legal N° 0161-2025-GM-MPC/OAJ, con Registro N° 1066 de fecha 
06/03/2025, el Abg. Joel Ormachea Lar a —jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, quien estando 
al marco legal expuesto del 3.1 al 3.6, e Informes Técnicos opina declarar procedente la 
transferencia financiera para los 19 centros poblados del distrito y provincia de Calca- Cusco 
previo Informe N° 0083-2025-OPP/MPC-C, suscrito por la CPC. Jacqueline Moreno Torres-Jefe 
de Planificación y Presupuesto, conforme se precisa en líneas arriba y recomienda remitir los 
actuados a secretaria general para ser agendado ante el pleno del Concejo Municipal para su 
correspondiente deliberación;

Que, en Sesión Extraordinaria de Concejo Municipal N° 003-2025 de fecha 13 de marzo de 2025, 
el señor alcalde Ing. Edward Alberto Dueñas Becerra, pone a consideración del pleno del concejo 
municipal, la agenda respecto a la Transferencia Presupuestal para los 19 Centros Poblados del 
Distrito y Provincia de Calca;

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades conferidas por el artículo 9 y 41 déla Ley Orgánica 
de Municipalidades N° 27972, de conformidad co el mandato legal, en ejercicio de sus 
atribuciones, el Concejo Municipal con el voto UNANIME del pleno del Concejo Municipal y con 
la dispensa de trámite de aprobación del acta;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCIEROS PARA EL 
AÑO 2025 A FA VOR DE LOS 19 CENTROS POBLADOS DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE CALCA, de 
acuerdo a lo establecido en el Artículo 13° de la Ley N° 32185, conforme a la disponibilidadpresupuestal otorgada 
en el Informe N° 0083-2025-OPP/MPC-C, por el monto total de S/ 674 100.00 (seiscientos setenta y cuatro mil 
cien con 00/100 soles), de acuerdo al siguiente detalle:

RELACION DE MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS

N° DISTRITO NOMBRE Transferencia 
Mensual

Meses Transferencia 
Total

1 Yanatile Municipalidad del Centro Poblado de 
Coica

2,675.00 12 32,100.00

2 Municipalidad del Centro Poblado de 
Chancamayo

2,675.00 12 32,100.00

3 Municipalidad del Centro Poblado de 
Santiago

2,675.00 12 32,100.00

4 Municipalidad del Centro Poblado de 
Putucusi

2,675.00 12 32,100.00

5 Municipalidad del Centro Poblado de 
San Martín

2,675.00 12 32,100.00

§ Plaza de Armas - Calca
@ www.municalca.gob.pe

JUNTOS AL
BICENTENARIO

1825 - 2025

http://www.municalca.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE (* K I f A
Caica, CcapdaiclciVaiie Sa<ftiad& ele l&Á Incoó

Gestión
2023 - 2026

6 Municipalidad del Centro Poblado de 
Ccorimayo

2,675.00 12 32,100.00

7 Municipalidad del Centro Poblado de 
Penetración

2,675.00 12 32,100.00

8 Coya Municipalidad del Centro Poblado de 
Patabamba

2,675.00 12 32,100.00

9 Lamay Municipalidad del Centro Poblado de 
Huama Janac Chuquibamba

2,675.00 12 32,100.00

10 Municipalidad del Centro Poblado de 
Huarqui

2,675.00 12 32,100.00

11 Pisac Municipalidad del Centro Poblado de 
Quello Quello

2,675.00 12 32,100.00

12 Municipalidad del Centro Poblado de 
Cuyo Grande

2,675.00 12 32,100.00

13 San Salvador Municipalidad del Centro Poblado de 
Tiracancha

2,675.00 12 32,100.00

14

Lares

Municipalidad del Centro Poblado de 
Amparaes

2,675.00 12 32,100.00

15 Municipalidad del Centro Poblado de 
Ccachin

2,675.00 12 32,100.00

16 Municipalidad del Centro Poblado de 
Suyo

2,675.00 12 32,100.00

17 Municipalidad del Centro Poblado de 
Choquecancha

2,675.00 12 32,100.00

18 Calca-Distrito
Provincia

Municipalidad del Centro Poblado de 
Harin Huaran

5,350.00 12 64,200.00

19 Municipalidad del Centro Poblado de 
Ccochoqmayo

5,350.00 12 64,200.00

TOTAL 56175.00 674,100.00

ARTICULO SEGUNDO. - APROBAR, la Trasferencia de Recursos Financieros para la DIETA de los Alcaldes 
de los Centros Poblados del distrito de Calca (Harin Huaran y Ccochoqmayo), para el año 2025, de acuerdo al 
siguiente detalle:

N° Centro Poblado
Transferencia
Dieta, mensual

(S/)
Meses Transferencia Total (S/)

01 Municipalidad del Centro Poblado de 
Harin Huaran.

1,755.00 12 21,060.00

02 Municipalidad del Centro Poblado de 
Ccochoqmayo.

1,755.00 12 21,060.00

TOTAL S/3 510.00 42,120.00

ARTICULO TERCERO. - DISPONER, el cumplimiento del presente acuerdo a la Gerencia Municipal, Oficina 
de Planificación y Presupuesto, Oficina General de Administración, Gerencia de Desarrollo Humano y Social de 
la MPC y demás unidades orgánicas pertinentes, para su conocimiento y fines de ley.

ARTICULO CUARTO. - DISPONER, a la Unidad de Estadística e Informática de la Municipalidad cumpla con 
publicar el presente acuerdo en el Portal Web y en el portal de transparencia de la Entidad.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.

c.c.
-G.M
• OGA.
-OPP
-GDHS
- Centros Poblados 
-Archivo

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CALCA

Ins. Edward Alberto Dueñas Becerra 
° 3E

9.N.I. 42

§ Plaza de Armas - Calca
@ www.municalca.gob.pe

JUNTOS AL
&SBICENTENARIO
igW1 1825 - 2025

http://www.municalca.gob.pe

